
  

D.D.G. n.   1038 del 22/06/2023 Palermo                                                                             
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                      

                                                                                       

     UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto  il regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul  Fondo di coesione,  sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del
Consiglio;

Visto    il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto    il  Regolamento  (UE)  N.  651/2014 della  Commissione  del  17  giugno 2014 che  dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato;

Visto  il  Regolamento (UE) n.  2020/972 della Commissione del  2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE)
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino
al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n.
651/2014;

Visto  il  D.D.G. 2690/5S del  4/12/2020,  rettificato successivamente con il  D.D.G. n.   2890 del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n. 2020/972, relativa ai regimi di aiuto
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.2_03 e 1.5.1.;

Vista la  Comunicazione  della  Commissione  dell’Unione  Europea  C  (2020)  1863  final  del  19
marzo 2020 ad oggetto:  “Quadro temporaneo per le  misure di  aiuto di  Stato a sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Visto   l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e ss.mm.ii.;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del

PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  CE
(2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta regionale n. 358 del 10
ottobre  2019,  di  adozione  definitiva  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla
Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045
final del 28 giugno 2019 ed in particolare:

Cap. 742900 1



- l’Asse Prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno
all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni
di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione,
nonché la  successiva deliberazione n.  111 del  15 marzo  2017 concernente  modifiche ed
integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il  relativo  D.P.  n.  06  del  17/03/2017  di
emanazione;

Vista la  Deliberazione di Giunta n. 122 e dell’8 marzo 2018 con la quale è stato approvato il
documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”;

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Vista la Legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “ Legge di stabilità, regionale 2023-2025”
Vista la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del  ”Bilancio di previsione

della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;
Visto il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31  maggio  2017  n.  115

"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti
di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e, in
particolare, l'art. 9 che stabilisce che il soggetto concedente l'aiuto è tenuto alla registrazione
dell'aiuto  individuale  prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la  procedura
informatica disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata
dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice
identificativo "Codice concessione RNA- COR";

Visto il D.D.G. n. 3200 del 28/10/2019, laddove il progetto n. 08CT7490930138 denominato “S3
CAMPUS - SHARING, SMART AND SUSTAINABLE CAMPUS” proposto dall'impresa
capofila ELECTRIC DRIVE ITALIA  S.r.l., fusa per  incorporazione in Acea Innovation Srl
di cui al successivo D.D.G. n. 1744/5S del 27/10/2022, risulta ammesso e finanziato con
punteggio di 88/100 per un importo delle spese ammissibili pari ad  € 3.610.000,00 con un
contributo richiesto di  € 2.906.570,50;

Visto il D.D.G. n. 1744/5S del 27/10/2022 e s.m.i. con il quale, nell’ambito dell’Azione 1.1.1. del
POC 2014/2020 per la  realizzazione del  progetto  “S3 CAMPUS - SHARING, SMART
AND SUSTAINABLE CAMPUS”   - CUP: G89J18000720007 codice SI_1_31358  PRATT
3332 è stato concesso in via provvisoria il  contributo complessivo di  €  2.807.891,50  al
partenariato composto dalle seguenti imprese beneficiarie:

• Acea Innovation S.r.l. con sede in Roma Piazzale Ostiense 2 00154 Roma P.Iva:
15342011002, contributo € 299.590,00, spese ammissibili € 500.000,00 - RNA_COR
codice n.  9352403 ;

 Gruppomega  S.p.a., con sede in Priolo Gargallo, C.da Biggemi ex ss 114 n.216,
(SR),CAP 96010 P.Iva: 01071110892, contributo € 207.015,00, spese ammissibili €
300.000,00 RNA_COR codice n. 9352418;

 SOFTEC  S.p.a.,  con  sede  in  Milano,  Viale  Jenner  53   CAP  20159 P.Iva:
01309040473, contributo € 412.150,50, spese ammissibili € 700.000,00 - RNA_COR
codice n. 9352526;

 Midi  Technology S.r.l.,  con sede in  Catania Via Santa Sofia,  89 CAP  95123,
P.Iva:05386840879,  contributo  €  40.000,00,  spese  ammissibili  €  50.000,00
RNA_COR codice n. 9352540;

 GAP S.r.l., con sede in Palermo, Via Riccardo Wagner 5,(PA), CAP 90139 P.Iva:
05156250820  contributo € 226.412,00,  spese ammissibili € 300.000,00  RNA_COR
codice n. 9352548;

 LIVESICILIA.IT S.r,l,,  con sede in Palermo, Via  della Libertà 56 Palermo  CAP
90143 P.Iva: 05808650823 contributo € 225.558,00, spese ammissibili € 300.000,00
RNA_COR codice n.  9352560;

Cap. 742900 2



 COLOMBO S.r.l.,  con sede in Palermo, Via  Riccardo Wagner 5, Palermo, CAP
90139 P.Iva:  06525840820 contributo € 47.922,00,  spese ammissibili  €  60.000,00
RNA_COR codice n.  9352564   ;

 UNIVERSITA  DEGLI  STUDI  DI  CATANIA,  con  sede  in  Catania,  Piazza
Università, 2,(CT), CAP 95131, P.Iva: 02772010878 contributo € 300.000,00, spese
ammissibili € 300.000,00;

 UNIVERSITA DEGLI STUDI DI Palermo, con sede in Palermo, Piazza Marina n.
61,(PA),  CAP  90133, P.Iva:  00605880822,  C.F:  80023730825  contributo  €
300.000,00, spese ammissibili € 300.000,00; ;

 CERISVI -Centro di ricerca per lo Sviluppo e l'Innovazione, con sede in Catania,
Via  Valdisavoia  n.  7,  (CT),  CAP  95123,  P.Iva:04934930878 contributo  €
600.000,00, spese ammissibili € 600.000,00;

 GASME S.r.l.  con sede in Agrigento, Via Stromboli n°4,(AG), CAP 92100 P.Iva:
01474220843 contributo € 149.244,00,  spese ammissibili € 200.000,00  RNA_COR
codice n.  9352585 ;

Considerato che il citato D.D.G n. 1744/5S del 27/10/2022 ed i successivi decreti di modifica sono stati
notificati alla Capofila;

Considerato che  la  Capofila  Acea  Innovation  S.r.l.  ha  provveduto  ad  accettare,  con  sottoscrizione
digitale del Decreto e relativo “Disciplinare”, le condizioni ivi previste;

Considerato che le imprese beneficiarie hanno adempiuto alla prescrizione prevista dell'art. 4 del citato
D.D.G n.1744/5S del 27/10/2022 in merito alla costituzione dell'Accordo di Partenariato;

Visto l’Atto notarile  redatto  dal  Notaio Giuseppa Geraci   il  13/12/2019 registrato a  Catania  il
22/12/2022 al n. 45050/1T,ed il successivo atto di modifica registrato a Catania il 15/03/2023
al n. 9301/1T,  con il  quale i  beneficiari  si sono costituiti  in Associazione Temporanea di
Scopo (ATS) al  fine di realizzare il  progetto “S3 CAMPUS - SHARING, SMART AND
SUSTAINABLE CAMPUS”;

Vista la   comunicazione   PEC   del  20/06/2023  assunta  al  protocollo  dipartimentale  al  n.  20805
con  la  quale  l'impresa  Acea  Innovation  S.r.l. in  qualità  di  capofila   ha  trasmesso  la
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del partner  Cerisvi -  Centro di ricerca per lo
Sviluppo e l'Innovazione,  P.Iva:04934930878 di variazione della sede legale -  progetto  n.
08CT7490930138 - denominato “S3 CAMPUS - SHARING, SMART AND SUSTAINABLE
CAMPUS”” -  da Via Valdisavoia n. 7, (CT), CAP 95123, Catania   a Via Vincenzo Giuffrida
203/A 95127 Catania;

Vista la legge 183 del 12/11/2011 -  Legge di stabilità 2012 – che ha sancito la decertificazione;
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni possono accedere ai dati del Registro Imprese per i controlli

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive tramite il  portale VerifichePA, che consente loro di
controllare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  ricevute  da  imprese  e  persone,
relativamente ai dati contenuti nel Registro delle Imprese ;

Visto il  documento  di  verifica  di  autocertificazione  del   20/06/2023 con il  quale  il   Servizio  5  -
“Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico – ha verificato  tramite la partita
Iva 04934930878 ,  immessa sul portale VerifichePA, la nuova  sede legale di  CERISVI- Centro
di ricerca per lo Sviluppo e l'Innovazione,  in via  Vincenzo Giuffrida 203/A 95127 Catania-
progetto   n.  08CT7490930138 –  denominato “S3 CAMPUS -  SHARING, SMART AND
SUSTAINABLE CAMPUS”;

Considerato che  la  variazione  della  sede  legale  del  CERISVI  - Centro  di  ricerca  per  lo  Sviluppo  e
l'Innovazione,  comporta  una  modifica  al  D.D.G.  n.  1744/5S  del  27/10/2022  e  s.m.i ed
all'Allegato 1 -  Disciplinare – parte integrante del citato decreto;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  alla  modifica  dell'art.  1  punto  10  del   DDG  n.  1744/5S  del
27/10/2022 e s.m.i  nonchè del paragrafo 1 lett. a)  punto dieci  e del paragrafo 4 lett. d)  punto
dieci  dell'Allegato  1,  parte  integrante  al  citato  DDG  1744/5S  del  27/10/2022  e  s.m.i  ,
relativamente alla variazione della  sede  legale  del partner  CERISVI - Centro di ricerca per lo
Sviluppo e l'Innovazione,  da Via Valdisavoia n. 7, (CT), CAP 95123, Catania a Via Vincenzo
Giuffrida 203/A  95127 Catania;

Su proposta del Servizio 5

Cap. 742900 3



DECRETA

Art.1
Per le ragioni indicate in premessa, è modificato l'art. 1 punto 10 del  DDG n. 1744/5S del 27/10/2022 e s.m.i
nonchè del paragraof 1 lett. a)  punto dieci  e del paragrafo 4 lett. d)  punto dieci dell'Allegato 1, parte integrante al
citato  DDG 1744/5S del  27/10/2022 e  s.m.i   progetto   08CT7490930138 -  denominato “S3 CAMPUS -
SHARING, SMART AND SUSTAINABLE CAMPUS” relativamente alla variazione della sede del partner
CERISVI  - Centro di ricerca per lo Sviluppo e l'Innovazione, P.Iva: 04934930878  da via  da Via Valdisavoia
n. 7, (CT), CAP 95123, Catania a Via Vincenzo Giuffrida 203/A  95127 Catania.

Art. 2

Sono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel citato D.D.G. n. 1744/5S del 27/10/2022 e s.m.i. e
nell’Allegato 1. 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68,
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria
Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021

                                     FIRMATO
IL DIRIGENTE GENERALE

Carmelo Frittitta

Cap. 742900 4


